
 

Visión: “Institución de Educación Superior Pública, inclusiva, participativa, innovadora, con compromiso social; líder en excelencia 

académica, acordes a los estándares de calidad en las áreas de Contaduría Pública, Administración de Empresas y Economía, apoyando 

el desarrollo sustentable; con proyección local, nacional e internacional.”. 

Bo. Ytororó - Pilar - Paraguay - Tel. (0786)230056/230681 - Fax:(0786)230840                    

                                                                                                     

UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR                                                   

         FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y ECONOMICAS 
  
 
Misión: Formar personas proactivas, emprendedoras y críticas; líderes en la generación, discusión y construcción de los conocimientos en las Ciencias 

Contables, Administrativas y Económicas, en el marco de la ética y la responsabilidad social; basados en los valores institucionales que permitan mejorar la 
calidad de la vida de la sociedad y la preservación del medio ambiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 298/2022 

POR LA CUAL SE LLAMA A CONCURSO DOCENTE DE TÍTULOS, MÉRITOS Y APTITUDES 

PARA CONFIRMACIÓN EN EL CARGO DOCENTE, CATEGORÍA ASISTENTE Y CAMBIO DE 

CATEGORÍA A DOCENTE ADJUNTO, SEDE PILAR, DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

PILAR.  

 

Pilar, 14 de noviembre de 2022 
 

VISTO Y CONSIDERANDO:  

 Las notas presentadas por Docentes con categoría Asistente, cuyo periodo de nombramiento 

fenecen el presente año, a fin de solicitar ser confirmados en sus respectivas asignaturas previo 

llamado a Concurso Docente de Títulos, Méritos y Aptitudes y/o para optar por la categoría de 

Adjunto. 

 Que, las solicitudes y el presente llamado a concurso se enmarcan dentro de lo establecido en 

la Sección V, Art. 83º) del Estatuto de la UNP; donde expresa: La categoría de Profesor y/o 

Investigador Asistente se confiere por 5(cinco) años. Cumplido este plazo, el profesor podrá 

solicitar su confirmación, solamente, por un periodo igual, que se concederá previo nuevo 

concurso de títulos, méritos y aptitudes o concursar por la categoría de Profesor y/o Investigador 

Adjunto.  

Por tanto; EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, 

ADMINISTRATIVAS Y ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR, 

EN SU SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 12 DE NOVIEMBRE, ACTA Nº 21/2022  

RESUELVE: 

Art.1°) LLAMAR a Concurso Profesional Docente de Títulos, Méritos y Aptitudes para 

renovación en la categoría a Asistente; en la Facultad de Ciencias Contables, 

Administrativas y Económicas de la Universidad Nacional de Pilar, a partir del día lunes 14 

de noviembre de 2022 y hasta el día viernes 25 de noviembre de 2022; según se especifica 

a continuación:  

 

CARRERA LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

Curso Primero    

Asignatura Carga H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Comunicación Oral y Escrita 4 hs 
Lunes 18:20 a 19:40 
Jueves 19:45 a 21:05 

Lic. Ciencias de la Comunicación. 

Lic. Lengua Española. 

Lic. en Letras. 

Lic. en Educación Bilingüe.   

Lic. En Comunicación para el Desarrollo. 

Lic. En Ciencias de la Educación. 

LIc. En Pedagogía. 
Anual 

Guaraní 4hs 
Lunes 21:10 a 22:30 
Jueves 21:10 a 22:30 

Lic. en Lengua Guaraní. 

Lic. en Educación Bilingüe. 

Lic. en Ciencias de la Educación. Anual 

Curso Primero    

Asignatura Carga H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Creación de Nuevos Negocios 4 hs 
Lunes 21:10 a 22:30 
Martes 18:20 a 19:40 

Licenciado/a en Ciencias Administrativas.  

Licenciado/a en Administración de Empresas. 1° Semestre 

Política de Nuevos Negocios 4hs 
Martes 18:20 a 19:40 
Jueves 18:20 a 19:40 

Licenciado/a en Ciencias Administrativas. 

Licenciado/a en Administración de Empresas. 
2° Semestre 

 



 

Visión: “Institución de Educación Superior Pública, inclusiva, participativa, innovadora, con compromiso social; líder en excelencia 

académica, acordes a los estándares de calidad en las áreas de Contaduría Pública, Administración de Empresas y Economía, apoyando 

el desarrollo sustentable; con proyección local, nacional e internacional.”. 

Bo. Ytororó - Pilar - Paraguay - Tel. (0786)230056/230681 - Fax:(0786)230840                    

                                                                                                     

UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR                                                   

         FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y ECONOMICAS 
  
 
Misión: Formar personas proactivas, emprendedoras y críticas; líderes en la generación, discusión y construcción de los conocimientos en las Ciencias 

Contables, Administrativas y Económicas, en el marco de la ética y la responsabilidad social; basados en los valores institucionales que permitan mejorar la 
calidad de la vida de la sociedad y la preservación del medio ambiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 298/2022 

POR LA CUAL SE LLAMA A CONCURSO DOCENTE DE TÍTULOS, MÉRITOS Y APTITUDES 

PARA CONFIRMACIÓN EN EL CARGO DOCENTE, CATEGORÍA ASISTENTE Y CAMBIO DE 

CATEGORÍA A DOCENTE ADJUNTO, SEDE PILAR, DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

PILAR.  

 

Pilar, 14 de noviembre de 2022 

Carrera Contaduría Pública Nacional 

Curso Primero 

Asignatura 
Carga 

H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Relaciones Humanas 4 hs 
Lunes 21:10 a 22:30 
Martes 19:20 a 19:40 

Licenciado en Psicología. 
Licenciado en Ciencias de la Educación. 
Licenciado en Ciencias Contables. 
Auditor y Contador Público Nacional. 
Contador Público Nacional. 
Licenciado en Ciencias Administrativas. 
Licenciado en Administración de Empresas. 2° Semestre 

Curso Cuarto 

Asignatura 
Carga 

H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Contabilidad de Gestión II 4 hs Jueves 19:45 a 22:30 

Licenciado en Ciencias Contables. 
Auditor y Contador Público Nacional. 
Contador Público. 2° Semestre 

Art.2°) LLAMAR a Concurso Profesional Docente de Títulos, Méritos y Aptitudes para 

cambio de categoría a Adjunto; en la Facultad de Ciencias Contables, Administrativas y 

Económicas de la Universidad Nacional de Pilar, a partir del día lunes 14 de noviembre 

de 2022, hasta el día viernes 25 de noviembre de 2022; según se especifica a 

continuación:  

Carrera; Licenciatura en Administración de Empresas  

Curso Segundo 

Asignatura 
Carga 

H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Administración de las Existencias 4 hs 
Miercoles 19:45 a 21:05 
Viernes 18:20 a 19:40 

Lic. en Ciencias Administrativas. 
Lic. en Administración de Empresas. Anual 

Microeconomía 3 hs Martes 18:20 a 20:25 

Economista.  
Lic. Ciencias Administrativas. 
Lic. en Administración de Empresas. 
Lic. Ciencias Contables. 
Auditor/a y Contador/a Público/a Nacional. 
Contador/a Público/a Nacional Anual 

Curso Quinto 

Asignatura 
Carga 

H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Liderazgo Emp.y Negociación. 4 hs 
Lunes 18:20 a 19:40 
Lunes 21:10 a 22:30 

Lic. en Ciencias Administrativas. 
Lic. en Administración de Empresas. 

2° 
Semestre 

 

 Carrera; Contaduría Pública Nacional 

Curso Segundo 

Asignatura 
Carga 

H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Tecnología de la Información 
(TIC) 4 hs 

Miercoles 21:10 a 22:30 
Jueves 20:25 a 21:50 

Licenciado en Ciencias Contables. 
Auditor y Contador Público Nacional. 
Contador Público Nacional. 
Licenciado en Ciencias Administrativas. 
Licenciado en Administración de Empresas. 
Licenciado en Análisis de Sistemas. 
Licenciado en área de Informática. 
Ingeniero Informático. 

1° 
Semestre 

Organización, Sistemas y 
Métodos 4 hs 

Martes 21:10 a 22:30 
Jueves 20:25 a 21:50 

Licenciado en Ciencias Administrativas. 
Licenciado en Administración de Empresas. 
Licenciado en Ciencias Contables. 
Auditor y Contador Público Nacional. 
Contador Público Nacional. 
Ingeniero Comercial. 

2° 
Semestre 



 

Visión: “Institución de Educación Superior Pública, inclusiva, participativa, innovadora, con compromiso social; líder en excelencia 

académica, acordes a los estándares de calidad en las áreas de Contaduría Pública, Administración de Empresas y Economía, apoyando 

el desarrollo sustentable; con proyección local, nacional e internacional.”. 

Bo. Ytororó - Pilar - Paraguay - Tel. (0786)230056/230681 - Fax:(0786)230840                    

                                                                                                     

UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR                                                   

         FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y ECONOMICAS 
  
 
Misión: Formar personas proactivas, emprendedoras y críticas; líderes en la generación, discusión y construcción de los conocimientos en las Ciencias 

Contables, Administrativas y Económicas, en el marco de la ética y la responsabilidad social; basados en los valores institucionales que permitan mejorar la 
calidad de la vida de la sociedad y la preservación del medio ambiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 298/2022 

POR LA CUAL SE LLAMA A CONCURSO DOCENTE DE TÍTULOS, MÉRITOS Y APTITUDES 

PARA CONFIRMACIÓN EN EL CARGO DOCENTE, CATEGORÍA ASISTENTE Y CAMBIO DE 

CATEGORÍA A DOCENTE ADJUNTO, SEDE PILAR, DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

CONTABLES, ADMINISTRATIVAS Y ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

PILAR.  

 

Pilar, 14 de noviembre de 2022 

Asignatura 
Carga 

H/s Horario de Clase Perfil requerido Régimen 

Contabilidad Gubernamental 3 hs Martes 20:25 a 22:30 

Licenciado en Ciencias Contables. 
Auditor y Contador Público Nacional. 
Contador Público Nacional. Anual 

Proyectos II 3 hs Lunes 20:25 a 22:30 

Licenciado en Ciencias Contables. 
Auditor y Contador Público Nac ional. 
Contador Público Nacional. 
Licenciado en Ciencias Administrativas. 
Licenciado en Administración de Empresas. 
Licenciado en Márketing. 
Ingeniero/a Comercial. Anual 

Auditoría 4 hs Viernes 18:20 a 21:05 

a. Licenciado en Ciencias Contables. 
b. Auditor y Contador Público Nacional. 
c. Contador Público Nacional. Anual 

 

Art.3°) CONFORMAR el Tribunal para el Concurso Profesional Docente de Títulos, 

Méritos y Aptitudes, que tendrá a su cargo el estudio de los legajos para el concurso 

docente, de la siguiente forma: 

MIEMBROS TITULARES                                          MIEMBROS SUPLENTES 

Lic. Alberto Martínez Jiménez  MSc. Petrona Fretes MSc.  

MSc. Laura Ozuna de Arce  Lic. Shirley Lorena Olmedo 

MSc. Rosa Nyselly Céspedes                                   Lic. Alvino Zaracho Bernal 

Art. 3°) ESTABLECER que el Currículo Vitae y las documentaciones respaldatorias se 

recepcionarán de manera virtual a través del correo institucional de la Facultad 

fccaye.1@gmail.com en el horario de 07:00 a 15:00 hs., previo pago del arancel 

correspondiente en Preceptoría de la UNP------------------------------------------------------------ 

   Art. 5°) COMUNICAR a quienes corresponda, registrar y archivar. ---------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

……………………………….                                  …………………………………… 

   Lic. Pedro Ramón González               Prof. Dr. Diosnel Aguilera Rojas 

      Secretario General                                                             Decano 

 

mailto:fccaye.1@gmail.com

		2022-11-14T07:05:22-0300
	PEDRO RAMON GONZALEZ ROJAS


		2022-11-14T07:05:45-0300
	DIOSNEL AGUILERA ROJAS




